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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Органические соединения серы находят

применение как в органическом синтезе [1-5], так и в различных отраслях

народного хозяйства [5-9]. Серосодержащие гетероциклы входят в состав

многих медицинских препаратов и биологически активных соединений,

включая пенициллиновые и цефалоспориновые антибиотики [6-9].

Биологическая роль селена как важного микроэлемента является

большим стимулом для интенсивного развития химии селенорганических

соединений и исследования их свойств. Установлено, что дефицит селена в

организме человека увеличивает вероятность возникновения инсульта,

сердечно-сосудистых патологий, рака, артрита и многих других

распространенных заболеваний [10-27]. Найдены селенорганические

соединения, обладающие противоопухолевыми, противовоспалительными,

антимикробными и противовирусными свойствами (в том числе активностью

против ВИЧ и вируса, вызывающего COVID-19), и другими видами

биологической активности [11-28].

Селен является важным микроэлементом для человека и

млекопитающих. В организме человека имеются несколько содержащих

селен ферментов. Одной из основных причин старения организма человека и

многих патологий является процесс перекисного окисления липидов.

Способность ингибировать в организме человека перекисное окисление

липидов вызвана действием селенсодержащего фермента

глутатионпероксидазы, который катализирует реакции перекисных

соединений с тиольными группами глутатиона [25-28].

Возможность применения соединений селена в различных отраслях

промышленности и создания новых препаратов для медицины служит

мощным стимулом к разработке методов синтеза и исследованию свойств

ранее неизвестных или труднодоступных селенорганических соединений.

Органические соединения селена широко используются в органическом
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синтезе в качестве полупродуктов и синтонов [29-36]. Селенорганические

соединения применяют для получения полупроводниковых материалов

(фоторезисторов оптических приборов, солнечных батарей), наноматериалов,

комплексов с переносом заряда и ион-радикальных солей, обладающих

высокой электрической проводимостью [37-40].

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом НИР Иркутского

института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН (№ рег. АААА-А16-

116112510007-1): «Разработка высокоэффективных методов синтеза новых

практически ценных халькогенорганических соединений на основе хемо-,

регио- и стереоселективных реакций электрофильных и нуклеофильных

халькогенсодержащих реагентов». Отдельные разделы работы реализованы

при поддержке РФФИ (гранты 13-03-00400А и 16-03-00591А).

Данная работа является продолжением систематических исследований,

проводимых в ИрИХ им. А. Е. Фаворского СО РАН по разработке

эффективных и селективных методов синтеза селенорганических соединений

на основе дигалогенидов селена под руководством д.х.н., профессора С. В.

Амосовой и д.х.н., профессора В. А. Потапова.

Ранее в лаборатории халькогенорганических соединений ИрИХ им.

А.Е. Фаворского СО РАН впервые показана возможность использования

дихлорида и дибромида селена для синтеза селенорганических соединений.

На основе дивинилсульфида и дибромида селена разработан селективный

способ получения 2-бромметил-1,3-тиаселенола – уникального

гетероциклического реагента, обладающего комплексом необычных свойств.

Целью работы является разработка региоселективных методов синтеза

новых ненасыщенных соединений, содержащих одновременно серу и селен,

на основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькоген-

центрированными нуклеофилами. Для достижения поставленной цели

предполагалось решить следующие задачи:

1. Изучить ранее неизвестные реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами и на основе полученных
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результатов разработать эффективные региоселективные методы синтеза

новых семейств функционализированных халькогенорганических

соединений с потенциальной биологической активностью.

2. На основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с О-нуклеофилами

(спирты, кислоты, вода) разработать эффективные региоселективные

способы получения новых производных 2,3-дигидро-1,4-тиаселенина.

3. Изучить реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с S-нуклеофилами

(тиолы, диалкилдитиокарбаматы и тиомочевина) и на основе полученных

результатов создать эффективные региоселективные методы синтеза новых

ненасыщенных соединений, содержащих два атома серы и селен.

4. Исследовать реакцию 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

селеноцианатом калия с целью разработки эффективных способов получения

функциональных селенорганических соединений.

Научная новизна и практическая значимость работы. В результате

систематических исследований реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами установлено, что, в зависимости

от природы халькогена, нуклеофила и условий процесса, реакции

сопровождаются перегруппировками с расширением, сужением или

раскрытием цикла и образованием соответствующих гетероциклических или

линейных продуктов. На основе этих реакций разработаны эффективные

региоселективные методы синтеза новых семейств функциональных серо- и

селенсодержащих соединений с потенциальной биологической активностью.

Получены серии ранее неизвестных кислородсодержащих производных

2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов на основе реакций 2-бромметил-1,3-

тиаселенола со спиртами, водой и широким рядом карбоновых кислот.

Найдено, что реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиолами протекает

при комнатной температуре в ДМФА с раскрытием цикла и образованием

(Z)-1-[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этенов – нового

семейства ненасыщенных селанилсульфидов. Катализируемая кислотами

циклизация селанилсульфидов приводит к 2-(органилсульфанил)-2,3-
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дигидро-1,4-тиаселенинам. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

тиомочевиной сопровождается перегруппировкой с расширением цикла и

образованием изотиурониевой соли, которая является источником 2,3-

дигидро-1,4-тиаселенин-2-илтиолат-аниона.

Осуществлен первый пример реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

селен-центрированным нуклеофилом. Взаимодействие 2-бромметил-1,3-

тиаселенола с селеноцианатом калия протекает в ацетонитриле при

комнатной температуре с образованием 1,3-тиаселенол-2-

илметилселеноцианата с выходом 97%.

Достоверность и надежность результатов обеспечены

использованием современных методов анализа строения химических

соединений. Для доказательства строения продуктов использованы методы

ЯМР-спектроскопии (1Н, 13С, 15N, 77Se), масс-спектрометрии и

рентгеноструктурного анализа. Состав веществ и их чистота подтверждены

данными элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Автор

принимал участие в планировании экспериментов, интерпретации

полученных результатов, обсуждении спектральных данных, формулировке

выводов и написании статей.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликовано 13 работ, в том числе 8 статей, из них 5 статей в ведущих

зарубежных журналах (Synlett, Tetrahedron Lett., J. Organometal. Chem.,

Synthesis, Beilstein J. Org. Chem.). Основные результаты представлены на

пяти всероссийских и международных конференциях, в том числе

«Менделеев-2013», «РЕАКТИВ-2013», «MOBI CHEM-2015», «ISOCS-26».

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 162 страницах

машинописного текста и состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка

литературы, который насчитывает 141 работу.
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Глава 1. МЕТОДЫ СИНТЕЗА СЕЛЕНСОДЕРЖАЩИХ

1,4-ДИХАЛЬКОГЕНАНОВ И 1,4-ДИХАЛЬКОГЕНИНОВ

(Литературный обзор)

1.1. 1,4-Дихалькогенаны

1.1.1. 1,4-Оксаселенаны

Впервые синтез 1,4-оксаселенана описан Гибсоном и Джонсоном в 1931

году [41]. Реакция β,β'-дихлор- или β,β'-дииоддиэтилового эфира с селенидом

натрия приводит к образованию 1,4-оксаселенана с выходом 33-40%:

X = Cl, I

O
XX Na2Se

Se

O

Синтез осуществляется последовательным получением селеноводорода

взаимодействием воды с селенидом алюминия, реакцией селеноводорода со

спиртовым раствором гидроксида натрия и вовлечением образующегося

селенида натрия в реакцию с эфирами в кипящем спиртовом растворе.

Полученный 1,4-оксаселенан очищен по следующей схеме: бромирование с

образованием 4,4-дибром-1,4-оксаселенана, перекристаллизация его из

бензола или четыреххлористого углерода и восстановление

метабисульфитом натрия до 1,4-оксаселенана.

Помимо дибромида, синтезированы 4,4-дихлор-1,4-оксаселенан и 4,4-

дииод-1,4-оксаселенан путем галогенирования 1,4-оксаселенана в

четыреххлористом углероде [41, 42]:

Se

O
X2, CCl4

Se

O

X X

X= Cl,Br, I
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Показано, что 4,4-дихлор-1,4-оксаселенан образует комплексы с

хлоридами благородных металлов:

Se

O

Cl Cl
Se

O

Cl

AuCl4
AuCl3

Se

O

Cl Cl
Se

O

Cl

[PtCl6]2-PtCl4
2

2

Гибсон и Джонсон выяснили, что при действии на 1,4-оксаселенан

холодной азотной кислотой образуется соответствующий гидроксинитрат:

Se

O
HNO3, H2O

Se

O

OH

NO3

Описан способ получения комплексных соединений различных

галогенидов металлов с 1,4-оксаселенаном [43]. Реакция осуществлена в

среде хлороформа при комнатной температуре и эквимольном соотношении

реагентов. Получены окрашенные комплексы 1,4-оксаселенана с

тетрахлоридом и тетрабромидом олова, тетрахлоридом титана,

пентахлоридом ниобия:

Se

O

SnCl4
Se

O

SnBr4

Se

O

TiCl4
Se

O

NbCl5
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Другой способ получения 1,4-оксаселенана заключается во

взаимодействии β,β'-дихлордиэтилового эфира с диселенидом натрия при

нагревании, при этом выход целевого продукта не превышает 30% [44].

O
ClCl Na2Se2

Se

O

- Se
100 oC

Недостатком данного способа является выпадение 1 эквивалента

элементного селена из промежуточно образующегося диселенида. Таким

образом, данная реакция не является атом-экономной.

В работе [45] приведены некоторые физические свойства 1,4-оксатиана,

1,4-оксаселенана и 1,4-дитиана. Найденные значения констант (Ткип,

показатель преломления) для 1,4-оксаселенана совпадают с данными,

указанными в работе [41].

Описан способ получения 1,4-оксаселенана на основе реакции

дегидратации бис(2-гидроксиэтил)селенида под действием

концентрированной H2SO4 в атмосфере азота [46, 47]:

Se

O

Se
OHHO

140-160 °C

H2SO4

В данной реакции мольное соотношение бис(2-гидроксиэтил)селенид :

концентрированная серная кислота составляет 1 : 0.001-0.003. Этот способ

позволяет увеличить выход 1,4-оксаселенана до 51%.

Реакцией β,β'-дихлордиэтилового эфира с селенидом калия,

синтезированным из порошкообразного селена в системе КОН-

гидразингидрат в воде, получен 1,4-оксаселенан с выходом 45% и 1,4,5-

оксадиселенепан (выход 10%) [48]. Для 1,4-оксаселенана в работе приводятся

данные ЯМР 1H, 13C, 77Se и масс-спектрометрии.
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O
ClCl Se KOH/ N2H4 H2O

Se

O O

SeSe
Описано также несколько способов синтеза различных замещенных

1,4-оксаселенанов. Так, авторами работы [49] получены 3,5-ди(хлорметил)- и

3,5-ди(бромметил)-1,4-оксаселенаны реакцией диаллилового эфира с

тетрахлоридом и тетрабромидом селена. Тетрахлорид и тетрабромид селена

получены из селенистого ангидрида и соответствующей галогеноводородной

кислоты, взятой в двукратном избытке.

O
Se

O

XX

X X

SeX4

эфир, 0 оС

X = Cl, Br

Na2S

Se

O

XX

Реакция протекает при 0 °С и приводит к 4,4-дигалоген-3,5-

ди(галогенметил)-1,4-оксаселенанам с выходом 77% для обоих производных.

Последующая обработка сульфидом натрия приводит к 3,5-дигалогенметил-

1,4-оксаселенанам с выходом 87% (X = Cl) и 62% (X = Br). Взаимодействие

3,5-ди(бромметил)-1,4-оксаселенана с метилатом натрия приводит к

образованию 3,5-диметилиден-1,4-оксаселенана в смеси с 3,5-диметил-1,4-

оксаселенином с общим выходом 54,5%. Аналогичная смесь образуется в

реакции с метилатом натрия 3,5-дихлорметил-1,4-оксаселенана (суммарный

выход продуктов 55%). 3,5-Диметил-1,4-оксаселенин и 3,5-диметелиден-1,4-

оксаселенан разделяют с помощью колоночной хроматографии.

бензол, 0 оС

X = Cl, Br

Se

O

XX

CH3ONa

Se

O

CH2H2C Se

O

CH3H3C
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Также описан способ получения 3,5-ди(хлорметил)-1,4-оксаселенана

реакцией диаллилового эфира с монохлоридом селена [50]. Реакция приводит

к 3,5-ди(хлорметил)-1,4-оксаселенану в виде кристаллов с выходом 39%.

Потеря 1 эквивалента элементного селена является недостатком данного

способа.

O
Se

O

ClCl
Se2Cl2

CH2Cl2, 24 ч, -20 оС
Se

В литературе описана реакция диаллилового эфира с селеноцианатом

калия в присутствии дихлорида меди, в результате которой образуется

шестичленный 3,5-бис(метоксиметил)-1,4-оксаселенан в смеси с

семичленным изомером, 3-(метоксиметил)-6-метокси-1,4-оксаселенепаном

[51]. Процесс ведут в метаноле в течение получаса:

O Se

O

OMeMeOKSeCN, MeOH
0.5 ч, кипячение

O

Se
MeO OMe

20% 80%

При проведении данной реакции в течение 25 ч и в присутствии 0.5 моль

соляной кислоты равновесие сдвигается в сторону шестичленного

гетероцикла (95:5). Таким образом, авторами данной работы установлено,

что семичленный оксаселенепан является кинетическим продуктом, который

неустойчив и перегруппировывается в более стабильный термодинамический

шестичленный оксаселенан. Действие соляной кислоты на реакционную

смесь смещает равновесие в сторону оксаселенана. Внутримолекулярная

перегруппировка протекает за счет образования промежуточного

селенираниевого катиона:
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O

Se
MeO OMe

H MeOH

MeOH

Se

O

OMeMeO
H

O

Se
MeO OMe

H

MeOH

MeOH

Se

O

OMeMeO

H

Se

O

MeO
CH2

H

Описан способ получения 2,6-диалкокси-3,5-диалкил-1,4-оксаселенан-

4,4-дихлоридов взаимодействием алифатических альдегидов с диоксидом

селена в метаноле или этаноле, содержащим соляную кислоту [52, 53]. 2,6-

Диалкокси-3,5-диалкил-1,4-оксаселенан-4,4-дихлориды являются

нестабильными соединениями. Их дегалогенирование под действием водного

раствора тиосульфата натрия приводит к более устойчивым 2,6-диалкокси-

3,5-диалкил-1,4-оксаселенанам.

R1= CH3, R2= H
R1= R2= CH3
R1= CH3, R2= C2H5
R1= R2= C2H5
R1= CH3, R2= C4H9
R1= C2H5, R2= C4H9
R1= CH3, R2= C6H5
R1= C2H5, R2= CH2C6H5

R2

O

H

Se

O

R2R2

OR1R1O

Cl Cl

SeO2, HCl

R1OH

Na2S2O5

CH2Cl2 Se

O

R2R2

OR1R1O

R1= CH3, R2= H
R1= R2= CH3

Выходы продуктов реакции составляют 60-84% для дихлорпроизводных

и 85% для 2,6-диметокси-3,5-диметил-1,4-оксаселенана.

Имеются патентные данные [54] о синтезе 1,4-оксаселенанов,

содержащих в качестве заместителей во втором положении важные

биологические фрагменты: аденин, гуанин, урацил:
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O
R1RO

OHOH

O
R1RO

OHOH

O
R1RO

R2 R2

NaHSe

Se

O
RO

R1

Se

O
HO

R1

R =

Ph

OMe

OMe

O

Ph

R1 =

N

N

N

N

NH2

N

N

N

N

O

NH2

N NH

O

O

Продукты реакции охарактеризованы с помощью спектроскопии

ЯМР 1Н, 13С и масс-спектрометрии. По мнению авторов, такие соединения

обладают потенциальной антивирусной и противораковой активностью.

1.1.2. 1,4-Тиаселенаны

1,4-Тиаселенан впервые был получен Гибсоном и Джонсоном [55] на

основе реакции ди(2-хлорэтил)сульфида (иприта) с водным селенидом

натрия с низким выходом после неудачной попытки получения гетероцикла

на основе реакции ди(2-хлорэтил)селенида с сульфидом натрия:

Se
ClCl

Na2S

Se

S

Авторы работы [56] провели данную реакцию в безводных условиях

при кипячении в абсолютном этаноле в течение 2 часов и получили

соединение в виде желтых кристаллов с выходом 44%:

S
ClCl

Na2Se

Se

S
C2H5OH

78 оС, 2 ч

Недостатком данного способа является необходимость использования

высокотоксичного вещества – иприта.
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Синтезирован ряд галоген- и интергалогензамещенных 1,4-тиаселенанов

(C4H8SSeCl2, C4H8SSeBr2, C4H8SSe∙2I2, C4H8SSe∙ICl, C4H8SSe∙2ICl,

C4H8SSe∙IBr и C4H8SSe∙2IBr) галогенированием 1,4-тиаселенана в растворе

четыреххлористого углерода или дихлорэтана соответствующими

галогенами или интергалогенами [57-59].

Имеются данные, представленные в патентах [60, 61], об использовании

бифункциональных 1,4-тиаселенанов как мономеров для получения

оптических материалов. Показана возможность получения таких полимерных

материалов сополимеризацией м-ксилилендиизоцианата с 2,6-димеркапто- и

2,6-ди(меркаптометил)-1,4-тиаселенанами:

Se

S
SHHS

Se

S SHHS

Однако данные о способах получения 2,6-димеркапто- и 2,6-

ди(меркаптометил)-1,4-тиаселенанов отсутствуют.

В 2003 году в лаборатории халькогенорганических соединений ИрИХ

им. А. Е. Фаворского СО РАН впервые показана возможность синтеза

селенорганических соединений с использованием дихлорида и дибромида

селена [62, 63]. С 2003 году по настоящее время под руководством д.х.н.,

профессора Амосовой С.В. и д.х.н., профессора Потапова В.А. проводятся

систематические исследования химических свойств дихлорида и дибромида

селена в реакциях с различными субстратами.

Установлено, что реакция дихлорида селена с дивинилсульфидом в

хлороформе при низкой температуре (-50°С) приводит к 2,6-дихлор-1,4-

тиаселенану (соотношение диастереомеров 6:1) с выходом 90% [64, 65].
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Se
SO2Cl2

SeCl2
S

CHCl3, -50 oC Se

SCl Cl

CHCl3

При проведении данной реакции в четыреххлористом углероде при

комнатной температуре также происходит образование 2,6-дихлор-1,4-


[…]


MeCN добавили 0.257 г (1.80 ммоль) диметилдитиокарбамата натрия,

перемешивали при комнатной температуре в течение 8 часов. Затем смесь

фильтровали от осадка, растворитель отгоняли на роторном испарителе,

остаток сушили в вакууме.

2,3-Дигидро-1,4-тиаселенин-2-ил-N,N-диметилкарбамодитиоат (12а)

Se

S S

S

N

Выход: 0.466 г (91%), светло-коричневое масло. Данные спектров 1H,
13C, 77Se ЯМР-спектроскопии приведены в таблице 17. Масс-спектр, m/z (Iотн,

%): 285 [M]+ (8), 226 (10), 164 (63), 88 (100), 58 (25). Найдено, %: C, 29.41; H,

3.84; N, 4.85; S, 33.72; Se, 27.94. C7H11NS3Se. Вычислено, %: C, 29.57; H, 3.90;

N, 4.93; S, 33.83; Se, 27.77.

2,3-Дигидро-1,4-тиаселенин-2-ил-N,N-диэтилкарбамодитиоат (12b)

Se

S S

S

N

Выход: 0.540 г (96%), светло-коричневое масло. Данные спектров 1H,
13C, 77Se ЯМР-спектроскопии приведены в таблице 17. Масс-спектр, m/z (Iотн,

%): 313 [M]+ (15), 254 (21), 164 (54), 116 (100), 88 (72), 60 (21). Найдено, %: C,

34.56; H, 4.79; N, 4.51; S, 30.73. 27.94. C9H15NS3Se. Вычислено, %: C, 34.60; H,

4.84; N, 4.48; S, 30.80.
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3.10. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиомочевиной

К раствору 0.152 г (2 ммоль) тиомочевины в MeCN прибавили по

каплям 0.488 г (2 ммоль) 2-бромметил-1,3-тиаселенола 2 при интенсивном

перемешивании. Смесь перемешивали 2 ч при температуре 35-40 °С. Затем

реакционную смесь охлаждают до комнатной температуры. Полученный

осадок отфильтровали, промыли CCl4 и высушили в вакууме.

2-[Амино(имино)метил]сульфанил-2,3-дигидро-1,4-тиаселенингид-

робромид (13)

Se

S S
NH

NH3

Br

Выход: 0.608 г (95%), бежевый порошок, Тпл. 135-136 ºС. Данные

спектров 1H, 13C, 77Se ЯМР-спектроскопии приведены в таблице 18. Спектр

ЯМР 15N, δ, м.д.: - 265.83. Найдено, %: С, 18.39; Н, 2.80. С5H9BrN2S2Se.

Вычислено, %: С, 18.76; Н, 2.83.

3.11. Реакции 2-[амино(имино)метил]сульфанил-2,3-дигидро-1,4-

тиаселенингидробромида с алкилгалогенидами и алкилдигалогенидами.

3.11.1. Синтез 2-(алкилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов

К раствору 0.160 г (0.5 ммоль) изутиуронивой соли 13 в 4 мл этанола в

атмосфере аргона прибавили раствор 0.040 г (1.0 ммоль) NaOH в 3 мл

этанола при перемешивании. После осаждения остатка добавили по каплям

раствор 0.067 г (0.5 ммоль) алкилгалогенида в 2 мл этанола, смесь

перемешивали при комнатной температуре 1.5-2.5 ч. Остаток

отфильтровывали и промывали этанолом, затем объединяли с фильтратом.

Растворитель удаляли на роторном испарителе, остаток сушили в вакууме с

получением чистого продукта.
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2-(Этилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенин (9a)

Se

S S

Выход 0.092 г (82%), светло-желтое масло (описание см. в разделе 3.7).

2-(Пропилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенин (9b)

Se

S S

Выход 0.100 г (84%), светло-желтое масло (описание см. в разделе 3.7).

2-(Бензилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенин (9g)

Se

S S

Выход 0.113 г (79%), светло-желтое масло (описание см. в разделе 3.7).

3.11.2. Синтез 1,6-бис(2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-илсульфанил)-

гексана

К раствору 0.218 г (0.68 ммоль) изотиуронивой соли 13 в 5 мл этанола

прибавили раствор 0.027 г (0.68 ммоль) NaOH (0.681 ммоль) в 3 мл этанола в

атмосфере аргона при комнатной температуре при перемешивании. Затем к

раствору по каплям прибавили 0.027 г (0.68 ммоль) NaOH и 0.034 г (0.884

ммоль) NaBH4 в 6 мл этанола. Реакционную смесь перемешивали 20 мин и

прибавляли по каплям раствор 0.083 г (0.340 ммоль) 1,6-дибромгексана в 5

мл этанола. Смесь перемешивали при комнатной температуре 3 ч, этанол
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отгоняли на роторном испарителе. Остаток экстрагировали CHCl3 (2 х 3 мл),

растворитель удаляли на вакууме.

1,6-бис(2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-илсульфанил)гексан (14)

Se

S S
S S

Se

Выход: 0.240 г (94%), светло-коричневое масло. Спектр ЯМР 1Н, δ,

м.д.: 1.40 м (4H, CH2-3), 1.62 м ( 4H, CH2-2), 2.69; 2.74 т (, 1H, SCH2, 2J 12.5

Гц, 3J 7.1 Гц), 3.19 д. д (1Н, SeСН2, 2J 11.7, 3J 9.3 Гц), 3.36 д. д (1Н, SeCH2, 2J

11.9, 3J 2.5 Гц), 4.38 д. д (1H, SCHS, 3J 9.3 Гц, 3J 2.5 Гц), 6.45 с (2H,

SeСН=НСS). Спектр ЯМР 13С, δ, м.д.: 24.89 (CH2Se, 1JSe-C 63.5 Гц), 28.11 (C-

3), 29.74 (C-2), 30.80 (CH2S), 44.71 (SCHS), 109.35 (SeСН=НСS, 1JSe-C 115.8

Гц), 119.94 (SeСН=НСS). Спектр ЯМР 77Se, δ, м. д.: 222.22 м. Масс-спектр,

m/z (Iотн, %): 478 [M]+∙ (15), 165 (90), 115 (43), 85 (100), 55 (68), 45(57).

Найдено, %: С, 34.93; Н, 4.55. С14H22S4Se2. Вычислено, %: С, 35.29; Н, 4.65.

3.12. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с селеноцианатом

калия

1,3-Тиаселенол-2-илметилселеноцианат (15)

К раствору 0.069 г (1.06 ммоль) цианата калия в 5 мл метанола

добавляли 0.084 г (1.06 ммоль) растертого в порошок селена. Смесь

перемешивали до растворения селена (~30 мин). После отгонки метанола к

селеноцианату калия добавляли раствор 0.256 г (1.05 ммоль) тиаселенола 2 в

5 мл ацетонитрила. Смесь перемешивали 5 минут при комнатной

температуре, фильтровали, отгоняли растворитель на роторном испарителе,

остаток сушили в вакууме.
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Se

S SeCN

Выход: 0.274 г (97%), светло-желтое масло. Масс-спектр, m/z (Iотн., %):

271 (50) [M]+, 165 (100), 151 (31), 107 (23), 85 (93), 84 (86), 71 (64), 59 (66), 58

(87), 45 (71). Найдено, %: С 21.92; Н 1.83; N 4.87. C5H5NSSe2. Вычислено, %:

С 22.32; Н 1.87; N 5.21. Данные спектров 1H, 13C, 77Se ЯМР-спектроскопии

приведены в таблице 19.

2,3-Дигидро-1,4-тиаселенин-2-илселеноцианат (16)

Охлажденный до 0ºС раствор 0.072 г (0.50 ммоль) селеноцианата калия

в 0.25 мл ацетонитрила добавляли к раствору охлажденного до 0ºС 0.122 г

(0.50 ммоль) тиаселенола 2 в 0.25 мл ацетонитрила при перемешивании.

Смесь перемешивали на водяной бане при 0 ºС в течение получаса,

фильтровали, отгоняли растворитель на роторном испарителе, остаток

сушили в вакууме. Получили светло-желтое масло, которое было изучено с

помощью 1Н и 13С ЯМР-спектроскопии. Смесь содержала тиаселенол 2 и

селеноцианат 16 в соотношении 54/46 (мольное соотношение).

3.13. Синтез бис(1,3-тиаселенол-2-илметил)диселенида (17)

К раствору (2.40 ммоль) 1,3-тиаселенол-2-илметилселеноцианата в

MeCN добавили тонкоизмельченый (2.40 ммоль) NaOH. Реакционную смесь

перемешивали 1 ч, далее промывали водой и сушили над CaCl2. Затем

отгоняли растворитель в вакууме.

Бис(1,3-тиаселенол-2-илметил)диселенид (17)

Se

S Se Se

Se

S

Выход: 0.524 г (97%), коричневое масло. Масс-спектр, m/z (Iотн., %): 486

(6) [M]+, 245 (15), 165 (39), 151 (100), 107 (23), 85 (93), 84 (86), 71 (64), 59 (66),
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58 (45), 45 (71). Данные спектров 1H, 13C, 77Se ЯМР-спектроскопии

приведены в таблице 22.
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ВЫВОДЫ

1. Систематически изучены реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами. В зависимости от природы

халькогена, нуклеофила и условий процесса, реакции сопровождаются

перегруппировками с расширением, сужением или раскрытием цикла и

образованием соответствующих гетероциклических или линейных

продуктов. На основе реакций разработаны эффективные региоселективные

методы синтеза новых семейств функциональных серо- и селенсодержащих

соединений с потенциальной биологической активностью.

2. На основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола со спиртами и

широким рядом карбоновых кислот получены новые семейства О-

производных 2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов. Установлено, что для синтеза 2-

ацилокси-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов (выходы до 95%) целесообразно

использовать кислоту вместо соответствующей соли и проводить реакцию в

присутствии карбоната калия в ацетонитриле. Взаимодействие 2-бромметил-

1,3-тиаселенола со спиртами селективно протекает в присутствии NaHCO3 в

среде соответствующего спирта и приводит к 2-алкокси-2,3-дигидро-1,4-

тиаселенинам с выходами до 96%.

3. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с водой при комнатной

температуре в ДМСО за 2 минуты приводит к 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-

олу с выходом 51% и 2-[(Z)-2-(2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-

илсульфанил)этенил]селанилацетальдегиду с выходом 42%. Последнее

соединение селективно образуется с выходом 50% при проведении реакции

при комнатной температуре в ацетонитриле.

4. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиолами протекает при

комнатной температуре в ДМФА с раскрытием цикла и образованием (Z)-1-

[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этенов – нового семейства

ненасыщенных селанилсульфидов. Катализируемая кислотами циклизация
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селанилсульфидов приводит к 2-(органилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-

тиаселенинам с выходами 72-96%.

5. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиомочевиной

сопровождается перегруппировкой с расширением цикла и образованием

изотиурониевой соли, которая является источником 2,3-дигидро-1,4-

тиаселенин-2-илтиолат-аниона. На основе изотиурониевой соли и

алкилгалогенидов разработаны эффективные способы получения 2-

(органилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов с высокими выходами.

6. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с диалкилдитиокарбаматами

натрия протекает за 2 минуты при комнатной температуре в ацетонитриле и

приводит к селективному образованию (Z)-(2-винилсульфанил)этенил-1-

селанил-N,N-диалкилкарбамодитиоатов с высокими выходами. При

увеличении продолжительности реакции до 8 часов в этих условиях

селективно образуются 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-ил-N,N-

диалкилкарбамодитиоаты.

7. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с селеноцианатом калия

протекает в ацетонитриле при комнатной температуре с образованием 1,3-

тиаселенол-2-илметилселеноцианата с выходом 97%. На основе этого

соединения разработан способ получения бис(1,3-тиаселенол-2-

илметил)диселенида с выходом 90%.
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