ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Филиппова Андрея Сергеевича** «Региоселективные методы синтеза новых ненасыщенных серо- и селенсодержащих соединений на основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькоген-центрированными нуклеофилами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8 – химия элементоорганических соединений.

В последнее время гетероциклических соединения, содержащие атомы азота, серы и селена, привлекают большое внимание ученых. Такого рода гетероциклы проявляют высокую и разнообразную биологическую активность с многочисленными областями фармакологического применения. Поэтому разработка региоселективных методов синтеза новых ненасыщенных соединений, содержащих одновременно серу и селен, на основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькогенцентрированными нуклеофилами является важной и актуальной задачей, представляющей как научный, так и практический интерес. За основу исследования автором взяты реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола - доступного реагента с широкими перспективами использования, способ получения которого из дивинилсульфида и дибромида селена ранее был разработан в ИрИХ им. А. Е. Фаворского СО РАН.

Работа является продолжением систематических исследований по разработке эффективных и селективных методов синтеза селенорганических соединений на основе дигалогенидов селена, проводимых в Иркутском институте химии под руководством профессора Потапова В. А. и профессора Амосовой С. В.

Научные результаты работы достойны высокой оценки. На основе изучения ранее неизвестных реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькогенцентрированными нуклеофилами разработаны эффективные региоселективные методы синтеза новых семейств функционализированных халькогенорганических соединений с потенциальной биологической активностью. Установлено, что, в зависимости от природы халькогена, нуклеофила и условий процесса, реакции сопровождаются перегруппировками с расширением, сужением или раскрытием цикла и образованием соответствующих гетероциклических или линейных продуктов. На основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с *S*-нуклеофилами: тиолами, тиомочевинной и диалкилдитиокарбаматами разработаны эффективные региоселективные методы синтеза новых ненасыщенных соединений, содержащих два атома серы и селен. Установлено, что взаимодействие 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиолами протекает с раскрытием цикла и образованием (*Z*)-1-[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этеннов – нового семейства ненасыщенных селанилсульфидов. Показано, что региоселективная реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с диалкилдитиокарбаматами натрия идет с раскрытием цикла и

образованием (Z)-(2-винилсульфанил)этилен-1-селанил-N,N-диалкилкарбамодитиоатов с высокими выходами. При увеличении продолжительности реакции также селективно образуются 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-ил-N,N-диалкилкарбамодитиоаты. Установлено, что реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с селеноцианатом калия и приводит к 1,3-тиаселенол-2-илметилселеноцианату с выходом 97%. На основе этого соединения разработан способ получения бис(1,3-тиаселенол-2-илметил)диселенида с выходом 90%.

В заключение хотелось бы отметить, что соискателем проделана сложная и кропотливая работа. Выводы обоснованы и отражают полученные в ходе выполнения работы результаты. Достоверность полученных результатов сомнений не вызывает. По результатам диссертации опубликовано 8 статей в международных и российских рецензируемых журналах и 5 тезисов докладов на научных конференциях.

Автореферат позволяет сделать вывод, что диссертационная работа Филиппова Андрея Сергеевича представляет собой законченное оригинальное фундаментальное исследование, вносящее существенный вклад в химию халькогенсодержащих гетероциклов, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8 – химия элементоорганических соединений.

Заведующий лабораторией полисераазотистых гетероциклов
Института органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН,
доктор химических наук по специальности
02.00.03 – Органическая химия, профессор

Ракитин Олег Алексеевич

ФГБУН Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского
Российской академии наук

Ленинский проспект 47, Москва, 119991

тел. (499) 1355327 e-mail: orakitin@ioc.ac.ru

Подпись зав. лаб. № 31, д. х. н., проф. О. А. Ракитина заверяю:

Ученый секретарь ИОХ РАН

К.Х.Н.

13.12.2021

И. К. Коршевец